73. « Post Veccum p̄dictum nomullis annis quidam apud Graecos, Gregorius nomine, cognomine Palamas, de quo magna estimatio apud Graecos tuit, veritati Catholice circa hunc artientium contrarius et hostis apertus, paucis volens omnem Vecci p̄dicti laborem enervare, argumentis prologisque ejus contradixit, volens probare auctorates propositas non eam, quam ille dicebat, sed longe aliam intentionem habere ; quæ si vera fuissent, totus labor patriarchæ p̄dicti evanisset : in hac tamen opinione multis annis homines permanserunt. Cum autem hoc utrinque opus ad manus mei Bessarionis S. R. E. cardinalis episcopi Tusculani tune archiepiscopi Nieani pervenissent, non passus sum nec æquo animo tuli, ut et communem doctores calumniam patarentur, et pro convictu atque protligato falso ab aliquibus hic sapientissimus vir Veccus patriarcha putaretur : quare contra Palamam et ejus fucosas et apparentes contradictiones me opposui, probans pro posse auctorates productas illam intentionem habere quam Veccus sapientissime dicit, non quam Palamas calumniose exponit : quo p̄supposito omnes auctorates optime faciunt ad propositam rem, et veritas per omnia luce clarius appetit intuentibus. Proponuntur igitur primum argumenta sive prologi Vecci, deinde Palamæ ad ea contradictiones, demum nostræ defensiones, quibus Veccum defendentes Palamæ cavillationes aperimus et eas pro posse enervamus. Si recte et sufficenter, aliorum sit judicium ». Haetenus de rebus Orientalibus : nunc ad Occidentales sermonem traducamus.

74. *Bellum Picenum : Malatesta fractus, correctus et ad conciliationem receptus.* — Occurrunt primo res Ecclesiasticæ ditionis, quæ feliciter superiori anno adversus Sigismundum Mala-

¹ Ex. ejus lit. inter Opuscul. sur.

(1) Qua ratione Bessario cardinalis, qui in ipso Florentino Concilio ad Constantinopolitanas infulas evictus fuit : hoc tamen anno renuntialium se a Pontifice Constantinopolitanum patriarcham indicare videtur illis verbis Epistole hic in Annalibus recitate, eruditorum inquisitione dignissimum iudicio. En verba Epistola : « Nos vero quanquam immetitos, tamet gratia Dei per Apostolicam Sedem, et summum Pontificem dominum nostrum vobis in patriarcham legitime datum, ut par est, suscipe ». Accedit his confirmatio Gobelinius hb. xi, narrans hoc anno vita functo Isidoro Ruthenus, cui post obitum Gregori patriarchae CP. Ecclesia credita fuerat, vacuum illud solum mandante Pontifice Bessarionem ascendisse. Hunc modum ita extricant Bollandiste in historia chronologica patriarcharum CP. volumini i mensis Augusti præfixa, ut negent Bessarionem nunquam antea ad eam Ecclesiam regendam accitum fuisse, rati Phranzam, qui inconsciente hæc scipit, errasse. Hoc igitur anno primum infuls CP. ornatum Bessarionem censem. Hanc ego sententiam libens amplector, cum probabilior altera non facile occurrit, et perspicue mendosus sit Phranza assertus a Gracis, assentienti synodo, patriarcham renuntiatum fuisse Bessarionem, cum post Graecorum discessum adhuc Nicenius archiepiscopus haberetur, ut colligo ex Blondo coævo scriptore, qui anno MCCLXXXIX excusile Bessarionem Nicenum archiepiscopum cardinalitia purpura ornatum narrat.

MANSI.

testam cœpta hoc anno perfectæ fuerunt. Fusus ille fuerat cum suis, ut supra diximus, ad Senogalliam, ac plura oppida, quæ invaserat, in Pontificis ditionem, qua vi, qua deditio, concessere; neque illum modo urgebat armis Pius, verum etiam recurrente Cœme Dominicæ die hoc anathematismo eum percusit¹: « Nominatim, granditate scelerum ita poscente, excommunicamus et anathematizamus filium iniquitatis Sigismundum Malatestam, hoslem Dei, contemptorem religionis, rebellem in patrem et dominum suum Romanum Pontificem, matri sue Ecclesie arma inferentem, interdictum, solemnij judicio de haeresi condemnatum, in imagine, quando corpore non potuit, ante faciem hujus sanctissimi templi igne absumptum, et qui ei favent, ei adhaerent, ei obediunt, ejus stipendia sequuntur, qui pecuniam, qui arma, qui commicatus suppeditant, qui denique consilio ullo, auxilio aut sua alienave opera palam assistunt ».

75. Conjunxit eum hoc anathematismo Pontifex validissimi exercitus terrorem ac robur, adeo ut Sigismundi rebus proris omnino in exitium, quæ plura sint parta oppida, ipsem et Pontifex recenset in oratione ad cardinales habita² his verbis: « Transivere copiae in agrum Ariminensem, brevique Mundainum, Montemflorum, Verruchium, S. Archangelum et circumjecta castella partim vi, partim deditio, nostri duces obtinuere mirabili providentia Dei atque misericordia, inexpugnabilia quæ putabantur loca, et quæ nec Piccininus, nec Franciscus Sfortia præclari duees, quamvis tentassent, evincere ullo pacto valuerunt, brevi tempore capta sunt. Itum est ad Fani mœnia, urbis magnæ et potentis, et in littore maris jacentis, unde sepe auxilia suscepit, obsessa tandem manus dedit. Recepta est et Senogallia et Gradaria, quæ Francicum Sfortiam in obsidione jacentem delnsit. Nihil Sigismundo remansit præter Ariminum et quedam in Apennini montibus nivosa loca, et in Etruria Cisterna: magna Dei ultio: peste, fame atque bello conteritur, qui paulo ante superbus per contemptum atque irrisiōnem, interceptis episcopi Cornetani ornamentis, equitem ex suis quemdam jusserat illa induere, atque obequitantem per castra quasi legatum summi Pontificis populo atque militi benedicere; sic sacrorum contemptoribus Deus retribuit. Dominicus Malatesta, cum Sigismundo fratri opem tulisset nostrisque conatibus adversaretur, magna parte agri multatus est, fuisseque Cæsena rejectus, nisi resipiscens ad misericordiam nostram convolasset ».

76. Praefuisse huic bello adversus Sigismundum Malatestam cardinalē Theanensem, et Fridericum ducem Urbinate, refert Gobel-

nus¹, additque ut ille accisis admodum viribus, ac pertimescens ne principatus etiam Ariminensis sibi eriperetur, oratores ad Pontificem miserit, pacemque ignominia nouā vacuam cum difficultate sit consecutus, et tum haereses, quarum notatus erat infamia, dammarit: « Sigismundus Malatesta », ait auctor, « in Arimino clausus, castella jam pauca possidens, animo fractus, legatos ad Pontificem mittens, pacem, inquit, victus peto, quas leges dederis substiturus; victoris honor est victo parcere. Contineor, peccavi in te graviter, verum neque leves dedi penas; servatus deinceps cavebo Ecclesiam laedere. Pontifex exhiberi mandata jussit, quæ postquam jureconsulti probaverunt, in hunc modum Sigismundo pacem dedit; procuratores ejus in Basilica S. Petri die festo, dum res divina geritur, errores, super quibus accusatus est, manifestam haeresim sapientes, ab eo prædictatos atque assertos fuisse testentur, illosque suo nomine revocent et abjurent, eos præserfim, qui mortuorum resurrectionem insificantur, et animas hominum immortales. Idem Sigismundus per se agat in Arimino. Pro crimine majestatis atque haeresis omni se privatum imperio ceterisque fortunæ bonis intelligat. Ariminum ex beniginitate Apostolica correctus de novo, nomine vicariatus, accipiat, censumque pendat quotannis mille aureos: oppidis, et arcibus reliquis munitionibusque, quo cumque in loco silae fuerint, nihil moratus cedat: Ecclesia, quam laesit, pro damnis cuncta recipiat; Fredericus Urbinas, quæ sua fuerunt, recuperet. His peractis, pax esto; tum quoque apud Ariminum pars agri propinquæ, et urbi necessaria, et immunita reconciliato Sigismundo dono dabatur. Procuratores dictam pacem acceperunt, quibus perdenda civitatis Ariminensis magnus inciserat metus, et die Dominicæ quæ proxima fuil, in Apostolorum Basilica, frequente ad rem divinam populo, multis astantibus episcopis, apud aram diue Mariæ alta et intelligibili voce Sigismundi haeresim publice confessi juxla facultatem traditæ potestatis abjuraron.

77. « Sigismundus autem oppidorum et arcium, ut erat jussus, cardinali Theanensi possessionem ad prestitam diem tradidit, inter quæ nobile oppidum Cisternæ in Tuscia Tifernatibus imminens ad Ecclesiam pervenit, non sine Florentinorum molestia, qui eo loco potiri multis artibus adnixi fuerant. Perfecta est consignatio locorum per Sigismundum pridie kal. Novembris. Sequenti die cardinalis pacem ei reddidit, et agrum præscripsit, quem posset Ariminensem dicere, et sibi possidendum habere: in arctum coaretata potestas ejus est. Tumbæ, ut appellant, quedam ei dimissæ sunt, id est, palatia paucis habitata colonis, munita

¹ Lib. i. p. 243. — ² Ext. apud Gobel. l. XII.

¹ Gobel. eod. l. XII.

et frequentia loca eneta perdidit. Post haec Sinuessanus episcopus ex imperio cardinalis Ariminum concessit, anathema sublaturnus, cui universus populus, et ipse Sigismundus occurrit erratorum veniam petens. Episcopus ad Ecclesiam profectus, quantum errasset et tyrannus et populus palam ostendit, qui mandata Ecclesiae contempsissent, jussitque triduo cessare divina officia, atque in jejuniis esse populum, ut mereretur absolutionem accipere. Post triduum congregato in Ecclesia populo, Sigismundus tlexis genibus coram episcopo et ara majori errores suos confessus est, et veniam petiit, atque in verba Pii juravit, idemque populus fecit, promittentes deinceps mandata et censuras Ecclesiae omni tempore servaturos. Episcopus vero hoc facto penitentes absolvit, civitatis benedixit, sacerdotibus qui, stante interdicto, divina profanaverant officia, pro facinoris qualitate suspensis¹. Impositus ita finis bello Piceno: nunc ut Neapolitanum pariter hoc anno gestum sit dicere aggrediamur.

78. *Gallorum res eversæ in regno Neapolitano.* — Deprimi cœptæ superiori anno ob Trojanam cladem Joannis Andegavensis res, quamvis postea Nicolai Piccinini peritia assurgere visæ essent, Celanensi comitatū occupato, et Ferdinando in fugam acto, hoc demum anno penitus conciderunt², et Aragonio Neapolitanum regnum assertum est: nullis quippe auxiliis stipendiisve ex Gallia Andegavensi submissis, illius partium sectatores ad Aragonium propin spectarunt; Pontifex autem ac Franciscus Sforza dux Mediolanensis ei fœdere juncti, victoriam in celeritate sitam rati, vires omnes ad partes Gallicas jam inclinatas prosterendas cum eodem Ferdinando contulerunt: atque in primis Neapoleo Ursinus, Ecclesiastici ductor exercitus, Petrum Paulum Cantelnum ducem Soranum ad Ferdinandi coagit imperium redire, quem Pius censuris solvit³, quibus Gallici juris assertores perculerat. Munitione etiam oppidum, cui Pontiscurvi nomen est, a Pontificio exercitu Gallis eruptum est, facta ab oppidanis ditione his præcipuis legibus, que a Pio in ejusdem decreto referuntur⁴: « In primis, quod nos et successores nostri Romani Pontifices, qui pro tempore fuerint, teneamus et conservemus dictam terram, et ejusdem homines immediate sub dominio præfatae Romanæ Ecclesiae, et ipsam non concedamus alieni alteri domino, seu personæ Ecclesiastice vel seculari; et si qua concessio de illa fuerit vel facta reperitur, ex nunc prout ex tunc nulla et invalida, et nullius roboris vel momenti fore censeatur, ita quod omnia et singula privilegia, concessiones, jurisdictiones, statuta et consuetudines, neconon

exemptiones et immunitates dictæ terre et hominum prædicatorum generalia vel particularia rata et firma manerent, ac inviolabiliter observarentur ». Piccininus etiam, quo uno maxime res Gallicæ fulcierantur, ingentibus promissis devinctus Alexandri Sforzæ opera cum Ferdinandu fœdus junxit⁵, quem paulo post pro Sulmonensi principatu ipsi promisso extremis malis mersum videbimus: Aquilani Petri Lalla Montori comitis defectione ad Ferdinandum deservire: paruere eidem Celanenses, et ademptus injurya Celani comitissæ principatus Antonio Picolomino Pontificis nepoti traditus est. Quas rerum Neapolitanarum conversiones Pius in oratione ad cardinales habita his verbis descripsit:

79. « Neapoleo, nostri ductor exercitus, ad compescendam Sorani dueis temeritatem profectus insulam, et Sorani, et Arpinum, et alia pleraque magni momenti castella illi eripuit, ac trænum imposuit; recuperavit et agrum abbatiæ S. Germani, et Pontemcorvum olim Eugenio ab Alfonso eruptum: Antonio Spinello præcipuo Gallici nominis assertori tantum terroris incusit, ut subito morbo correptus obierit; nepotes ejus in arce Vilhelmi, quam inexpugnabilem putant, Ecclesiæ vexilla exixerint. Duxit et adversus Rogerotum Celani comitem, qui Piccinini armis adjutus privatam imperio matrem in carcere congecerat, huic brevi tyrannidem ademit, atque, ut Ferdinandus decreverat, comitatum nepoti nostro Antonio tradidit. Ex altera parte Alexander Sforza ab Apulis per asperos montes in Aprutios duxit, coniunctusque Matthæo Capuano, et Roberto Ursino in Caudolas Piccinimumque contendit, qui apud Archas castra tenebat. Non fuit animus hostibus cum Alexandro manus conserere, mutatis castris ad munitiona montis loca migraverunt, ac missis caduceatore, pacem petentes, post paucos dies compositis rebus suis se Ferdinandu submisere; duxit et Alexander adversus Aquilanos, qui omni spe auxilii destituti, mox ditionem fecere, quamvis liberos et uxores comedustros se olim dixerant, priusquam Francos relinquerent, ut sepe major oris quam animi ferocitas reperitur. Ferdinandus vastata Rossani principis agrorum magna parte in planitiem Sinuessanam ingredi conatus est, quæ mari, flumine ac montibus clausa difficultimos habet aditus; vicit omnia constans animus divino favore adjutus; munimenta disjecta sunt, et omne præsidium ad turrim, quam vocant balnearum, locatum, magna vi repulsum; obtenta est planities; et ager omnium ditissimus direptioni datus, atque usque ad portas Sinuessæ procursum; consernatus tandem animo Rossani princeps, quamvis Andegavensis cum duabus equitum turmis au-

¹ Gobel. I. xi et xii. Pontan. I. v et vi. Surit. I. xviii. c. 3. Sabellic. I. xviii. c. 5 et alii. — ² Lib. xxvi. p. 45. — ³ Lib. xxvii. p. 450.

⁴ Gobel. I. xii.

xilio advenisset, pacem nihilominus petuit, multatusque nonnullis munitissimis locis in pristinam benevolentiam receptus est. Joanni libertas data est intra quindecim dies quocumque vellet extra regnum abire; is apud Enariam se recepit, ibique Cathelani fidem secentus, qui summ dominum prodidit, egens morensque latifat. Haec illi praemia sunt violatae fidei et Ecclesiasticae classis in Christianos armatae, etc. » Haec Pius, additque paucissimas urbes arcives, nempe Ortonam in Aprutio, in Apulia Manfredoniam, sanctam Severam, arcem Lueeriae, et Campibassi comitis toparchiam; in Calabria Mantheam, tum Castrum Ovi e regione Neapolis, ac prope Baia arcem Enariae in Gallorum imperio remansisse, quarum etiam nonnullae inclinante hoc anno, aliae proximo in Ferdinandi potestate, partim vi, partim ditione, redierunt.

80. Et quidem Ferdinandus dolo ac Pii auxilio magis quam virtute hoc bellum confeuit, nam in primis Piccinum, quem iugentibus promissis sibi devinxerat, contra jusjurandum in careerem conjectit, non alia de causa, ut professus est, quam ne sibi noceret, mutaretque aliquando consilium: qui postea formidatus adeo Italiae dux, seu easu seu iussu Ferdinandi ex alto ad terram collisus infelicissime periiit. Joannes etiam Antonius princeps Tarentinus, qui sua ad Ferdinandum defectione Gallicas res prostravera, cum illius insidias vereretur, iterumque spectaret ad Gallos, extinctus est sive ab Antonio Agello et Antonio Vidano noctu strangulatus, ut referunt aliqui, sive etiam, ut alii tradunt, quartana inopino decesserit: id unum constat ipsum Ecclesiasticis sacramentis non fuisse munitum, atque adulto Autumno obiisse maximo Ferdinandi commodo, cum Joannes Andegavensis parata classe Vere proximo ex Tarentino principatu bellum redintegratus putaretur. Porro Ferdinandus, qui exercitum proxime admoverat, mox universa ditione et principis thesauro amplissimo supra decies centena aureorum millia potitus emersit ex inopia, soliumque confirmavit, de quibus praeter Gobelinius Jovianus Pontanus luse agit.

81. *Ludovici regis Galliarum querela et veritates in Sedem Apostolicam.* — Dum ita Renati res corruebant, graves iras in Pontificem concepit Ludovicus Francorum rex, et cum affinis sui causam misso exercitu subsidiario constabilire facile potuisset, minaces litteras misit, ut refert Joannes Gobelinius¹: « Vexare, inquit, illum bello regnum Siciliae, suis consanguineis hostem esse, nec pacem velle neque inducias: Ecclesiam Maguntinam diris calamitatibus subjeisse, comitem Rheni Palatinum, dueum Aus-

triae Sigismundum durioribus edictis urgere, regem Bohemiae haereticum compellare, nullum sinere frui quiete: factum melius, si paei Christianorum studens, contra Turcas consilia verteret ». Addit idem auctor cunctasse Ludovicum hunc errorem alio gravissimo, quo jus sacerdotale suis edictis attrivit: « Tria, inquit, decreta edidit. Primum in quo se judicem competentem, et non aliud declaravit omnium litium, quas super regaliis oriri contingeret aut configisset: regalia vocant Galli jus quoddam a Francorum regibus usurpatum, vacantibus Ecclesiis cathedralibus, redditus earum arripere, ac beneficia conferre, donee novus episcopus investituram acceperit. In altero decreto sanctivit praesides parlamenti, cunctosque ministros suos in causis etiam beneficialibus his privilegiis gaudere, quibus Apostolica Sedes Parisiensem scholam donasse perhibetur. In tertio judicium super possessorio cuiuscumque beneficii Ecclesiastici suum esse constituit, nec licere in regno suo praeter se cuiquam ad id manus extendere, constituta poena, si quis decreta transgredieretur, non tam religiosus abolita Pragmatica sanctione visus, quam hujusmodi decretorum editione sacrilegus ».

82. Legati sunt ad mulcendas regis iras objectaque diluenda a Pontifice et cardinalium senatu Theodorus episcopus Feltriensis et Ludovicus archidiaconus Bononiensis Apostolicae Sedis notarius, qui triennales vel quinquennales inducias paciscentur, si Ludovicus in Turcas vertere arma decerneret: sed is animus ab eo aberat, deque restituendo Anglico solo Henrico rege cogitabat.

83. *Waldensium heresis in Gallis repulsa.* — Quod ad reliquas res Gallicas attinet, repulsa in nonnullis Galliarum locis Waldensium heresis, Atrebatisisque episcopus quosdam illa lue infectos suppicio attiendos judicibus tradidit: alios, qui expiandi criminis spem dererant, mitiori pena multavat: at ex iis aliqui, in priora postea flagitia prolapsi, adversus Ecclesiasticos concitare laicos judices moliti sunt: ad quos comprimentdos Pontifex illos anathematis nota inustos, consortioque fideliuum segregandos pronuntiari a præsulibus jussit¹: « In virtute, inquit, sanctæ obedientiae, et quorsum nostram Apostolicaque Sedis gratiam caram habetis, tenore præsentium per Apostolica scripta mandamus, quatenus per omnes Ecclesias vestrarum dioecesum et jurisdictionum omnibus diebus festis inter missarum solemnia in dictos et alios ejusdem malignantis sectæ crimine vel judicatos, vel diffamatos tamdiu astante populo publice palam et alta voce excommunicatos anathematizatosque denuntietis et denuntiari faciatis, donee humiliaverint cervices, et corde

¹ Gobel. I. xii.

¹ Lib. xxvii. p. 13.

contrito pœnitudinem habentes ad gremium sancte matris Ecclesiæ redierint, suas frivolas appellations apud forum laicale prosequi, et iudices Ecclesiasticos tam injuste vexare destiterint, nostrum et sacrosanctæ Sedis Apostolicæ judicium amplexi fuerint. Haec autem vos constantissime agere oportebit, ut veros Christi milites et bellatores, cavendumque in primis, ne vel mollitie animorum, vel corruptela, vel humano quovis respectu temeretur mens vestra, et lentescat, quod vobis et in ruinam vestri stabus, et in æternam perditionem redundaret, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCLXIII, v Maii, Pontificatus nostri anno v ».

84. *Instaurata adversus plures principes sententia anathematæ.* — Tulit sacro Cœna Dominiæ die Pius⁴ anathematæ sententiam in plures principes Pontificiis imperiis repugnantes, nimirum Sigismundum Austriacum, ejusque defensorem Gregorium Hamburgensem, Dietherum olim archiepiscopum Moguntinum, Palatinum Rheni, ac eorum fœderatos proceres, tum in Wicleffistarum socios hunc anathematismum intorsit :

85. « Ad perpetuam rei memoriam.

« Excommunicamus insuper et anathematizamus eos omnes, qui Wiclefistis, et aliis hereticis arma, equos, pecuniam, præsidium quocumque, commeatus quosecumque, omnia denique ad humanum usum spectantia clam palamve, sua alienave opera subministrant, qui que ad Saracenos, ad Turcos, ad ceterosve Christi hosles ferrum et alia velita deferunt. Porro excommunicamus et anathematizamus Dominicum Malatestam cæterosque nostros et Romanæ Ecclesie temporales vicarios, qui annuos eensus camere Apostolicae debitos in hanc usque diem etiam admoniti non solverunt ». Et infra :

86. « Item quoniam diebus nostris faciens nobiscum Dominus misericordiam suam de abscinditis terræ, uberrimas pretiosi aluminis venas antea nunquam inventas miraculo quodam in montibus nostris, qui in Patrimonio B. Petri in Tuscia prope arcem Tolpham sunt, patofecit, volens videlicet, ne ultra ex fidelium pecunia Turchorum in eos persecutio cresceret, sed illa ad defensionem nostram ulti possemus, justum et pietati suæ placitum reputantes, fructum omnem, qui antehac ex comportalo in Christianitatatem transmarino alumine penes impios Turchos in Christianorum exitium erat, modo ad nos in suffragium Ecclesiæ Catholicae transeat, præserfim cum alumen nostrum, magistra experientia, virtute perfectius, prelio viilius, numero autem sit adeo abundans, ut usui Christianorum in omnem partem satisfacere possit, ex parte omnipotentis Dei Patris, et Filii,

et Spiritus sancti, ac nostra, ex hoc sancto tribunali Apostolica voce hortamur alque requirimus omnes, et singulos profitentes nomen Christianum, ne posthae alumen a Turchis aliisque infidelibus emant, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCLXIII, VII id. Aprilis, Pontificatus nostri anno v ».

87. *Ecclesiastico vinculo alligati factores Dietheri, qui tandem se subiicit.* — Quod ad Dietherum anathemate percussum pertinet, tuebantur illum armis Fridericus Comes Palatinus, Henricus Lantgravius Hassiae, aliquae plures proceres, atque ingens in Germania bellum conflarant : ad quos anathematis ignominia a Dietheri partibus divellendos præcepit Pius, ut diebus singulis inter sacra solemni ritu Dietherus ipse ejusque socii anathemate percellerentur :

« Universis et singulis archiepiscopis, epis copis, abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, et tam cathedralium quam collegiarum capitulis, necnon quorumeumque Ordinum et monasteriorum conventibus, ac religiosis exemptis et non exemptis, parochialiumque Ecclesia rum rectoribus, et locatenentibus eorumdem per universam Germaniam constitutis, salutem, etc.

88. « Habentes fiduciam in eo, enjus vices licet immeriti gerimus in terris, quique nobis talem contudit potestatem, adversus quam neque portæ inferi prævalere possint, ad fidelium orationes, sanctorum Patronum exemplum imitati, duximus recurrendum, qui dum adversa necessitate premebantur, orationis clypeum opponebant, et velut arma spiritualia capessebant : orante namque Moyse populus Domini Amalécitas superasse Scriptura sacra testatur : muri Jericho non armis et ferro, sed tubarum sacerdotium clangore corruerunt : Assyrios sub rege Sennacherib Deus precibus populi sui per angelum contrivit usque ad internecionem.

89. « Vobis igitur omnibus et singulis in virtute sanctæ obedientiæ, et sub excommunicationis pœna, quam ipso facto inobedientes incurant, illis autem, qui nobis et Sedi Apostolice fidelitatis juramento sunt astrieti, sub pœna perjurii districte præcipimus et mandamus, quatenus singulis diebus in omnibus et singulis Ecclesiis vestris, in quibus conventualem missam dici contigerit, inter missarum solemnia mox post Orationem Dominicam, pulsatis campanis, candelis accensis, omnis clerus genibus flexis submissa voce legendo Psalmum centesimum octavum, qui incipit : *Deus, laudem tuam ne tacueris*; usque ad finem dicat. Quo finito sacerdos celebrans similiter dicat collectas seu orationes, scilicet : *Hostiū nostrorum, quæsumus, Domine, elide superbiam*; et aliam enjus initium : *Ecclesiæ tuae, etc.* Quibus finitis candelas extinetas in signum maledictionis in terram

⁴ Lib. Ep. cur. p. 213. et l. xli. p. 341.

projiciant, quem modum tamdiu servari volumus, et mandamus donec prefati rebelles humiliati ad paenitentiae lamento pervenerint, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXII, XV kal. Februarii, Pontificatus nostri anno v ».

90. At comes Palatinus penam capitum in illos constituit, qui litteras Pontificias in castris promulgarent : tum apud Pontificem prolixioribus litteris initum cum Diethero fedus cololare natus, questus est sibi a Sede Apost. consueta amoris signa non exhiberi, cui haec respondit Pius¹ : « Quod te dilectum de more filium non vocamus, neque benedicimus tibi, faciunt opera tua, qui et Ecclesie Moguntinae bona ad te detrahens adversus Apostolicae Sedis mandata Diethero privato et anathematizato jungere arma non es veritus, ea ulterius publica edicta ponere, ne quis litteras nostras in tuis tentoriis vel publicare, vel exequi audeat, mortem ei comminatus, qui contra fecerit; quod nihil est aliud, quam primæ Sedi, et Iesu Christi vicario rebellare : quibus ex rebus quamvis non a nobis, ipso tamen jure excommunicatus es, et extra Christi Ecclesiam factus. Neque dilectus filius appellari potes, neque benedictionis capax haberis, nec tua te tueretur edicta, nec inhibitiones quibus Apostolica decreta prohibes ad te deferri. Non flumina, non montes, non muri, aut aliae quaevi munitiones excommunicationis ad te aditum impedire possunt : Dei fulmen est Apostolicum anathema, cui nulla possunt arma resistere ». Pollicitus amanter exceptum iri, si ad officium rediret; contra obnubilenti, haec interminatus est : « Si perges Apostolicam Sedem impugnare, et ejus decreta contemnere, senties Romanam esse majorem Ecclesiam, quam vel tu sis, vel quicunque alias, etc. Dat. Romae VII kal. Martii ».

91. Tenebat in vinculis Palatinus Georgium episcopum Metensem, Carolum Badensem marchionem, et Udalricum comitem Witemhergensem, qui Adolphi archiepiscopi Moguntini Pontificiasque partes secenti, anno superiori in acie capti fuerant: quod cum ægre ferret Pius², Fredericum imperatorem ad eos in libertatem vindicandos excitavit; qui cum non adeo valeret viribus, eam ad frangendam Palatini pervicaciam rationem commentus est, si Philippo Burgundia duci, aut ejus filio Carolo gerendi in Palatinum belli administratio Pontificio et imperiali nomine deferretur, cum Palatinus post Nurembergenses inducias ad Pontificiam imperialeisque auctoritatem deprimendas conspirasset, pluresque, ac proceres et populos in eam allicere societatem natus esset. Propositum id ab imperatore consilium amplectus Pius Burgundum per-

tentavit, non eam provinciam habens capessituru[m] esset: tum illi de regii fastigii, quod idem Burgundus maxime ob ditionis amplitudinem affectabat, spe abbandonatus est, deque affinitate inter ipsum et Maximilianum jungenda haec addidit :

92. « Ex ipsis imperatoris litteris laeto animo accepimus eum decreuisse, nostra praesertim contemplatione, concedere tibi regalem investitutram, super quo in tuo favorem sapius ad celsitudinem suam scripsisse meminimus, et non hoc modo facere deliberasse, sed etiam affinitatem tecum contrahere ratione filii sui et filiae tui nati, ac tibi vicariatum imperii in terris Gallianis ultra Rhenum concedere statuisse, quod profecto nobis est gratissimum, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ MCDLXII, XIV kal. Februarii, Pontificatus nostri anno v ».

93. Obstatere Belgae Burgundo libertatis desiderio, ne ducale nomen cum regio committaret, juncta vero affinitate, de qua paulo ante memoravi, Austria domus magnis opibus ac potentia est aucta, ut suis locis dicetur : bellum vero adversus Palatinum non est susceptum, cum Dietherus pacem cum Adolphe hoc ipso anno pepigerit, proceresque a Palatino tenti in vinculis, se plurimo auro redemerint. Qua vero ratione Dietherus dimisso bello Pontificis imperiis se submisserit, atque Adolphe honore archiepiscopali cesserit, nonnulla oppida et vectigalia ad vitam honorifice sustentandam pactus, refert Gobelinus⁴, motumque ait misericordia Ecclesie Moguntinae, que ipsius causa direptioni exposita esset, et aerioribus conscientiae stimulis incitatum : cum etiam ejus pater, vir probitate insignis, auditio Apostolico anathemate in filium jaeto, præ dolore animam efflasset⁵; experimentis pariter deprehendisse non aliud moliri Palatinum quam Ecclesie Moguntinae deens atque amplitudinem extinguere, et Palatinatus proferre terminos. De pace itaque Adolphum postulavit, ac Frankfordiae, accessito Petro Ferrico Apostolicae Sedis nuntio, cuius auctoritate res gereretur, in has leges firmata concordia est, ut narrat Joannes Gobelinus³:

94. « Convenit tandem inter eos, ut Dietherus jure, quod in Ecclesia Moguntina sibi competere asseruerat, prorsus dimisso, Adolphum tanquam dominum suum et archiepiscopum a Romano Pontifice institutum veneraretur: nec mora, in cœtu virorum illustrium, qui frequentes aderant, gladium insigne principum, quod electores ante se ferri jubent, depositum, et humiliatus flexo genu ab Apostolico nuntio veniam petens absolutus est, et tanquam privatus praetorium exiit, moxque Asciaffenburgiu[m], et alia

¹ Lib. Ep. num. 383. — ² Ext. ea de re apud En. Sylv. lit. num. 384.

³ Gobel. I. xii. — ⁴ Id. ib. Secar. Mogunt. rer. I. v. in Adolph. II. — ⁵ Gobel. I. xii.

quæ tenebat oppida munitissimasque arcis Adolpho restituit, retenlis aliquibus ex conuento, quoad viveret, ne ad inopiam urgeretur, dissipato diuturnis bellis patrimonio ». His consentanea tradit Serarius. Ut vero Dietherus Adolpho defuncto, iterum archiepiscopatum fuerit assecutus, illumque probe administrari, suo loco dicetur : nunc ad Sigismundum Austriaeum convertenda est narratio.

95. *Sigismundus Austriaeus ad eor redire redditur, et Georgius Bohemæ rex in impietate obdureseit.* — Perculsum ille a Pontifice pluribus anathematismis de concordia agere cœpit, interprete Christophoro Mauro Venetorum duce, seqne juri obtemperare velle præ se tulit : sed, cum missa a Pio episcopo Feltrino de constitutis judicibus actum esset, a promissis resiliit ; quo circa illum Pius novo edicto ¹ perculit. Sedandæ illius controversiae perecupidus Venetorum dux exposuit Pontifici ², nolle in se suscipere onus juris acerbe dicendi inter Sigismundum et cardinalem Brixinensem, sed liberam potestatem sibi conferri poposeit, ut æquitate mansuetudine temperata litem dirimeret ; cui assensit Pius ob spectatam illius virtutem : quod autem ad censuras attineret, quibus tenebatur irretitus Sigismundus, a nemine quam a Sede Apostolica solvi posse veniamque poscenti expiationem noxæ ritu Ecclesiastico benigne collatum iri. Rediit postea ad officium Sigismundus, ut inferius dicetur.

96. Verum longe eo præfractior extitit Georgius rex Bohemæ, utpote a Rochizana hæresi imbutus adeo, ut unius hæresiarchæ præstigias Pontificie Conciliorumque OEcumenicorum auctorati et oraculis anteferret. Projecerat, ut vidimus, Catholice pietatis larvam superiori anno in solemnî principum conventu, cum Bohemos ad ritum Latinum adducere jussus esset, contendensque impie communionem sub ultraque specie laicis ad cœlestem beatitudinem adipiscendam omnino necessariam, ac Fantinum nuntium Apostolicum in vineula conjecterat, ob quod scelus Pontifex mox Wratislavienses sacramento fidei Georgio præstite absolvit, idemque edictum hoc anno instauravit ³ :

« Pius papa II.

« Dudum inclytum Bohemiae regnum, quod Christianum et fidem populum habere consuevit, ad perniciosa Jacobelli et suorum sequacium in aliquibus partibus Illusitarum nuncupatam hæreticam pravitatem pro magna ejus parte prolapsum, ut communionem Eucharistiae sacramenti sub utraque specie, vini videbet et panis, quoad laicos et non confidentes de necessitate fore aeternæ salutis profitetur, cum propter obitum felicis recordationis quon-

dam Ladislai novissimi rege careret, Georgium de Podiebrat sibi regem elegit, qui dum se Catholicum affirmasset, postmodum dum coronationis recipere insignia, licet in venerabilium fratrum nostrorum Jauriensis et Waciensis episcoporum, ac nonnullorum Ecclesiasticorum et sæcularium virorum notabilium, manibus factis per eum corporaliter sacramentis Evangelicis, publice et sponte promiserit, sponderit, pollicitusque fuerit atque juraverit, quod deinceps fidelis et obedientis esset sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et illius pro tempore Pontificibus, in ejusque obedientia et conformitate more aliorum Catholicorum et Christianorum regum in unitate orthodoxæ fidei, quam ipsa sancta Romana Catholica Ecclesia confitetur, prædicat et tenet, fideliter observaret, ac deinceps fidem et Ecclesiam ipsam protegeret atque tueretur et defenderet, et populum sibi subjectum ab omnibus erroribus, sectis et hæresibus ac articulis ipsius Ecclesiæ et fidei Catholicae contrariis revocaret et averteret, necnon Catholicae fidei conservationem ac obedientiam, conformitatem, unionem, ritum cultumque ipsius sanctæ Romanæ Ecclesiæ reduceret et restitueret in dicto regno, licetque dictus etiam Georgius deinde per dilectum filium Joannem de Rabenstein notarium nostrum, ejus ad nos oratorem, pro se ejusque conthorali et liberis pollicitaretur, ut præcepta nostra reverenter susciperet, et eis obsequeretur, ac deinde cum se hujusmodi juramento astrinxisset, ac obligasset per charissimum filium nostrum Fredericum Romanorum imperatorem illustrem, ut talis extitit confirmatus, nihilominus, cum ipse Georgius his omnibus facta contraria ageret, publicaque continua fama adversus ipsum laboraret, quod contra tam solemniter factas suas promissiones et jusjurandum, dictam hæreticorum sectam foveret et amplecteretur, dilecti filii cleris, capitanei, consules et communites civitatis Wratislaviensis, et oppidi Namslaviensis tamquam Catholici et veri Christi fideles eundem Georgium pro rege sibi recipere, eique homagium præstare debite recusarunt, propter quod Georgius ipse bello illos impugnare tentavit, nos tunc de his certam notiam habentes, ut tantis incommodis repagulo essemus, dictumque Georgium, ac ipsum inclytum Bohemiae regnum ad veram obedientiam et unionem Apostolice Sedis, et sanctæ ipsius Romanæ Ecclesiæ reducere possemus, venerabilem fratrem nostrum Hieronymum archiepiscopum Cretensem, et dilectum filium sacrae theologiae professorem Franciscum de Toledo, tunc archidiaconum de Astigia in Ecclesia Hispanensi, oratores nostros ad partes illas missimus, et tandem hujus homagii suspensio ad triennium et unum mensem per eos facta extitit. Verum duobus deinde fere annis de cursis, cum idem Georgius nihil de hujusmodi

¹ Lib. 1. Ep. cur. CLXXXI. — ² Ib. p. 483, et in alio lib. divers. Bull. p. 319. — ³ Ext. apud Coel. I. viii.

juramentis per eum promissis se facturum ostenderet, nos tantæ rei moram esse periculosa censentes, præfatum Georgium, ut promissionibus et juramentis præfatis satisfaceret, regnumque præfatum ad unionem sanctæ matris Ecclesiæ reduceret, per certum nuntium nostrum iterum fecimus sollicitari.

97. « Sie demum Georgius ipse, transacto post unius anni spatio, solemnes ad nos oratores transmittens nobis obedientiam præstit verba ut prius, sed non realem, sui et regni in unitate fidei et ritus communionis, quam juxta juramentum ac promissiones antedictas expectabamus, eumque tunc per proprios oratores suos hortari non desivimus, ut pro finijs rei finali consummatione, dimissa vesania sua, atque haeretica presumptione super articulo communionis hujusmodi, ipse cum regno Bohemiæ se nobis et Ecclesiæ sanctæ atque aliis regnis conformaret, dilectum filium Fantinum de Valle utriusque juris doctorem ad eumdem Georgium, regnum, et marchionatum Moraviae, ac vicina ejus dominia transmisimus : qui sibi per nos injuncta fideliter in conventu, ob id per dictum Georgium in festo S. Laurentii proxime elapso indicto, coram prælatis, magnatibus et aliis multis explevit. Idem tamen Georgius satanæ laqueis ligatus in sua perfinacia obstinatus permansit, nam publice inibi cum ejus conthorali sibi considente in prælatorum, procerum et magnatum præsentia, prout intelleximus, in nos et sanctam Sedem Apostolicam, ipsamque sanetam Romanam et Apostolicam Ecclesiam fidelium matrem multis detractionibus et blasphemis, ore polluto et impudicis labiis invectus, etiam proferre veritus non est haec vel in effectu similia verba, videlicet : « Ut « nemo deinceps de fide et religione mea, con- « jugis et liberorum meorum dubius existat, « nunc palam et publice profiteor charissimos « parentes meos in hac veritate communionis « calicis utriusque speciei mortuos esse, meque « in ea natum, educatum atque usque in hæc « tempora vixisse, vivereque et mori velle cum « uxore et liberis meis ; asserens communionem « illam de necessitate salutis » : et adjecit, Deo magis quam hominibus esse parentum. Nec his contentus, sed etiam præfatum Fantinum oratorem nostrum, post factam per eum confutationem assertorum compactorum super communione prædicta, postque erroris illius declarationem et propositionem eorum, que ipse orator noster a nobis habuit in mandatis, sacrilege in eum manus injecit, et turpiter durissimis carceribus mancipavit, in Dei, hujus sancte Sedis et Romanae Ecclesiæ opprobrium, atque nostri, qui lieet immeriti, Christi vices in terris gerimus, vilipendium et contemptum.

98. « Nos autem, qui nobis factam injuriam nibil pendimus, Dei tamen et Ecclesiæ sua-

offensam vindicare tenemur, sic in premissis animadvertere debite volentes, ne error ille saevissimus arma habens sub religionis specie amplius serpere valeret, et ne fideles Christi per subjectionem dieti Georgii ejus erroribus valeant maculari, nuper proprio motu, ex certa nostra scientia fidelium prospicientes saluti, dictos clerum, capitaneos, consules, communites civitatis Wratislaviensis, neconon oppidi Namslaviensis, ab observatione concordie prædictæ auctoritate oratorum nostrorum conclusæ omnium dependentiorum et connexorum, etiam si ejus vigore ad homagium præstandum tenebrentur, absolvimus et absolutos fore declaramus, ut in aliis litteris nostris continetur, quarum tenores volumus in præsenti habere pro expressis. Et quanvis pridem chrisssimus filius noster Fridericus imperator ac nobilis Ludovicus Bavariae dux illustres præmissa sentientes nobis supplicarent, ut ab ulteriori processu contra dictum Georgium ob certas causas abstinere, sive jam factos processus suspendere vellemus, cum dictum Georgium ad Ecclesiæ gremium redditum sperarent ; nos eorumdem et præsertim ipsius imperatoris precibus inclinati, ab ulterioribus processibus adversus ipsum Georgium decernendis usque ad præsens distulimus. Sed cum iterum post hæc dictus Georgius per alium nuntium exhortatus ad eorundire, erroresque suos recognoscere, et ad Ecclesiam Catholicam reverti, et se illius ritui conformare non curavit nec curat, nihilque nobis spei de hoc per imperatorem ac ducem prædictos hactenus allatum sit, consideravimus debitum officii nostri fore haereses extirpare, et Christi fideles in observantia, ritu et orthodoxa fide sanctæ Catholicæ Ecclesiæ confirmare.

99. « Ne igitur Georgius ipse suum venenum liberius effundat, ac dictos clerum, capitaneos, consules et communitem Wratislaviensem, ac oppidum Namslaviense quovis modo opprimat contra nostram ac hujus Apostolicæ Sedis prohibitionem, vigore dictæ concordie, ad homagium et quævis alia præstanta inducere et compellere possit, motu proprio, et ex certa nostra scientia, nostroque mero officio non ad eorum seu alterius pro eis oblatae nobis petitionis instantiam clerum, capitaneos, consules, communitem Wratislaviensem, ac oppidum Namslaviense præfatos sub nostra et Apostolicæ Sedis protectione usque ad nostrum et ejusdem Sedis beneplacitum suscepimus, suscepimusque per præsentes, etc. ». Additis imperiis ac precibus hortatus est reges, principes, virosque nobiles Catholicos, tum Moravos, Bohemos, Lusatios fidei orthodoxæ cultores, ut opem Wratislaviensibus conferrent, si eos Georgius ad clientelare officium præstandum adigere niteretur. « Dat. Roma apud S. Petrum

auno Incarnationis Dominicæ MCDLXIII, IV kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno v.

100. *Tinens coronæ amissionem Georgius fugit resipiscentiam.* — Justam hanc severitatem veritus Georgius, ne Pontifex ei, judicio haereseos postulato, coronam adimeret, muleere ipsum blandis litteris¹ natus est, professus his verbis se Apostolice Sedis dignitatem semper tutaturum: « Sanctissime pater, inquit, nunquam aliud nobis et menti nostræ incidit, quam ut honor summorum Pontificum ac Sedis Apostolice, præsertim sanctitatis vestræ, quantum in nobis fuit, omni cum diligentia et accuratissima opera intactus sit: in hac quoque opinione et nunc persistimus, stabimusque, Deo juvante, in ævum ». Excusavit deinde pluribus tuis patratum in Fantino munio Apostolico in carcere misso facinus, rogavit ut Wratislavenses ad ipsi parendum induceret, tum Fredericum imperatorem deprecatorem adhibuit, quem affecerat recenter summo beneficio; a suis enim obsecsum accurrens cum exercitu liberavit², ita tamen ut Fridericus ipse nec vinceret nec periret, quapropter Fridericus Georgio admodum obstrictus omni studio dedit operam, ut Georgium in gratiam cum Pontifice revocaret: misitque eam ob causam ad Apostolicam Sedem Wolfgangum oratorem, atque opem sibi, in extreum discriben adducto, a Georgio exhibitam Pio exposuit, precesque addidit ut Wratislavenses ad fidem Georgio addicendam impelleret.

101. Respondit³ ad hæc Pontifex Georgium se ab Ecclesia Romana, cuius caput Christus est, segregasse, eoque criminie regiae dignitatis gradu excidisse, nec Wratislavensis imperari posse, ut regi Catholicæ fidei et Ecclesiæ deserto obsequantur: « Certum, inquit, profecto est eum, qui seipsum ab Ecclesia Catholica schismatice separat, in republica Christiana nullam aut regiam aut aliam posse tenere dignitatem. Nos quoque, ut fidelium Christi vicarum decet, eumdem pro ethnico et publicano, atque abscesso de corpore Christi membro sine ulla dissimulatione habere tenemur: ex quo intelligit majestas tua nos oportere mandare dictis Wratislavensis, ut nobiscum sentiant, et Georgium ipsum regem esse non posse, nec regi obediendum fore ei, qui de corpore Christi se sua sponte præscidit, nec in hoc quæcumque pacta ipsis obstare possunt: sicut enim mors naturalis pacta præstandi homagii dissolvisset, ita non minus hæc abscessio a corpore Christi (extra quod Christianus, ut Christianus non vivit) pacta illa dissolvit, etc. ». Cæsarem est adhortatus ut Georgium ad fidem orthodoxam traduceret, cumque se regiae dignitati gerendæ idoneum Georgius ipse daunata haeresi præsti-

terit, tum Cæsaris se assensurum votis: inlera ab Wratislavensis vexandis sibi temperare Georgium jussit, monuitque Fridericum, ut privatis in Georgium studiis Dei et Ecclesiæ causam anteferret: quibus litteris ascripta est dies xvi Maii hujus anni.

102. Natus est imperator ab haeresi Georgium abducere, sed is obfirmatus in pertinacia saniora consilia respuit: cumque omnes præter Wratislavenses obsequentes haberet, duces Saxonie affinitate sibi conjunxisset, de imperatore, a se periculo maximo erepto, esset optime meritus, Matthiam veteri sponsione et affinitate sibi devinxisset, Wratislavenses armis se posse frangere credebat; sed fecellit eum spes, cum ii fortissime se tutati sint, et principes, de quibus paulo ante memoravi, publicam Ecclesiæ causam private anteposuerint: at de his inferius. Nunc ad insignem theologicam concertationem de sanguine Christi, au triduo, quo a corpore segregatus fuit, hypostatica unione carruisset, natalitiis Domini die sacro factam nos convertimus.

103. *Prohibentur disceptationes de sanguine Christi, an in triduo Passionis a divinitate fuerit separatus.* — Mota jam ante Brixiae a B. Jacobo Piceno, quem postea Urbanus VIII beati nomine et cultu insignivit, lis fuerat: tuebanturque ejus sententiam Minoritæ triduo passionis hypostaticæ Verbo conjunctum non fuisse: at Praedicatorum adversari tuebantur sententiam; addebant tamen totum Christi sauginem in passione fusum non receptum fuisse hac de causa, ut ait Gobelinus⁴: « Ne litteris Pii adversari viderentur, in quæ declaraverat Tybure manens: assertionem, quæ aliquid de Christi sanguine in terris remansisse proderet, religioni Christianæ non esse contrarium ». Lecti sunt ex utroque Ordine terni cum pari numero concertaturi coram Pontifice, et cardinalium, episcoporum, presulum doctorumque cœtu: tantisque disceptantium ardor fuit, ut quanvis gelu omnia rigerent, ipsi sudore maderent. Refert Gobelinus utriusque partis præcipua argumenta, atque plures episcopos et abbates scientia theologica insignes quæstionem problematicam, quæ in utramque parlem posset agitari, censuisse; majoremque partem cardinalium sensisse cum Praedicatoribus atque etiam Pium eam tenuisse; verum quæstionis solutionem in aliud tempus extraxisse. Interea, ne ex saerorum Ordinum contentione aliqui motus pietati confrarii exorirentur, proximo anno in Turicæ expeditionis procinctu Pontifex hæc sanxit⁵:

104. « Ad futuram rei memoriam.

« Ut in Ecclesia Dei orthodoxæ fidei unitas perseveret, et de cætero tollatur occasio in

¹ Ext. apud Coel. I. xii. — ² Geb. I. xl. — ³ Apud Coel. I. xvii.

⁴ Geb. I. xi. — ⁵ Lib. II. Ep. de cur. et Bul. in Pio II. Const. 41.

hujusmodi controversiis incidendi auctoritate Apostolica tenore praesentium statuimus et ordinamus, quod nulli fratrum Ordinum prædicatorum deinceps licet de prædicta dubietate disputare, prædicare, vel publice aut private verbum facere, seu aliis suadere, quod videlicet haereticum vel peccatum sit tenere vel credere sanguinem ipsum sacratissimum, ut præmittitur, triduo passionis ejusdem Domini nostri Iesu Christi ab divinitate quomodolibet fuisse vel non fuisse divisum vel separatum, donec super dubietatis hujusmodi decisione, quid tenendum sit fuerit per nos et Sedem Apostolicam definitum; mandantes propterea universis et singulis eorumdem ac aliorum quorumcumque Ordinum per totum orbem constitulisi fratribus, enjucumque status, gradus vel conditionis existant, præsentibus et futuris, sub excommunicationis latæ sententiæ pœna, quam ipso facto incurvant, et a qua nisi in mortis articulo constituti nisi per nos aut successores nostros prædictos absolví non possint, ne contra statutum et ordinationem nostram venire, aut facere, vel tentare quoquomo præsumant; neenon omnibus et singulis prædicatorum et aliorum Ordinum prælatis, ut in virtute sanctæ obedientiæ transgressores omnes, quos in pœnam hujusmodi incidiisse aut contra prædicta dixisse vel fecisse præsumperint, dignis pœnis dirisque carceribus punire et mancipare procurent, ac fratribus ipsis utriusque seu alterius Ordinis, ne de cætero sub eisdem pœnis aliquem fratrem seu alium haereticum propterea declamare, aut hanc sic ex hoc labem incurrisse, dicere vel asserere præsumant; sed si eos aliquam vel aliquos haeresim aliquam incurrisse constiterit, illum vel illos apud Sedem Apostolicam demumtare teneantur et debeant, etc. Dat. Anconæ MCDLXIV, kal. Augusti, Pontificatus nostri anno VI».

103. *Petrus Berlandus Catalogo sanctorum inscriptus, et formula interrogatorii præhabiti.*—Collustrabat per hæc tempora Gallias, ac præcipue Aquitaniam pluribus iisque insignibus miraculis Petrus Berlandus olim archiepiscopus Burdegalensis, ad cuius sepulchrum Burdegalæ ingentes siebant populum, illius suffragiis divinam opem et misericordiam implorantium, concursus: quibus permotus Ludovicus Francorum rex enixe Pontificem rogavit, ut illum in sanctorum Catalogo collocaret: qua in re debitam consilii maturitatem adhibitus Pius Petragoricensem et Vasatensem episcopos Apostolicis mandatis præcepit¹, ut testium dicta de illius vitæ sanctitate celestibusque prodigiis ab eodem editis, in publicas Tabulas referenda curarent, tum interrogandorum testium formulam hanc præcripsit:

— CHRISTI 1463.

« Tenor interrogatoriorum, unde supra fit mentio, sequitur et est talis :

106. « Interrogatoria super quibus personæ fide dignæ et omni exceptione majores per vos auctoritate nostra recipi et examinari debent sunt infrascripta :

« I. An quondam bona memorie Petrus Berlandi olim archiepiscopus Burdegalensis fuerit Christianus, fidelis Catholicus, irreprehensibilis vitæ, verbo, re et facto, et an pro tali et ut talis fuerit habitus, tentus, nominatus et reputatus. II. An ipse quondam Petrus Berlandi fuerit de legitimo matrimonio procreatus, et pro tali et ut talis habitus, tentus, nominatus, et reputatus. III. An secundum ordinationes et instituta sancte matris Ecclesiae baptizatus et confirmatus, ac etiam tempore foto, quo in humanis egit, maxima honestatis extiterit. IV. An laudabilis vitæ, ac sanctitate, et doctrina optimisque moribus pollens extiterit, et pro tali et ut talis habitus, tentus, nominatus et reputatus. V. An assidue in orationibus erga Deum et sanctos ejus vacaverit, et sancte meditationis extiterit. VI. An idem quondam Petrus fuerit virgo, vel pro virgine, seu saltem continente, habitus, tentus et reputatus. VII. An ipse quondam Petrus, dum vixit, alia bona fecit, et si sic, interrogentur, quæ bona fecit, et si ejus facultates in cibos pauperum Christi erogaverit. VIII. An assiduis temporibus confiteretur sacerdoti, et cui sacerdoti; et an sacramentum Eucharistiae cum maxima devotione assumeret, ac missas et alia divina officia devotissime celebaret, divinumque officium continuo diceret, et illud dicere nullatenus prætermitteret, et an continue divinis officiis interesset. IX. An infirmis et miserabilibus personis in eorum necessitatibus subveniret, et alia opera misericordiae exerceret. X. Quas vestes seu quos pannos indubat, et qualiter, ac quibus pannis et vestibus indutus ibat. XI. An esset nimium loquax, vel parcus et rarus in loquendo, et an verba otiosa ex proposito unquam locutus fuerit. XII. An in ejus infirmitatibus et tribulationibus, quas tempore ejus vita passus fuit, patiens fuerit, et illas libenti animo sustineret. XIII. An importunos sustinuerit, et injuriabitibus sibi injurias remiserit et pepercera. XIV. An petentibus consilium et auxilium præberet. XV. An unquam populo sibi commisso verbum Dei prædicaret, vel saltem ad bene agendum, et Dei præcepta servandum hortaretur, eisque præciperet, et mandaret, et alia faceret, quæ ad ipsum tamquam archiepiscopum et prælatum spectabant et pertinebant. XVI. An unquam de aliqua re in honesta, turpi, vel non permitta fuerit diffamatus. XVII. An adversantes et invicem odiosos ad pacem et veram concordiam reduxerit, vel saltem reducere quæsiverit. XVIII. An idem Petrus toto tempore, quo humanis egit, et usque

¹ Lib. XLII, p. 17.

ad ejus obitum virtuose et laudabiliter, et absque fama alicuius nota sive maculæ vixerit, et vitam laudabilem duxerit. XIX. An tempore ejus obitus fuerit pro optimo aut bono viro habitus, tentus, nominatus et reputatus. XX. An ante ejus obitum aut post, idem Petrus fuerit de aliquo crimine vel vitio aut aliquibus operibus diffamatus : et si sic, interrogentur, de quo sive quibus, et a quibus, ubi, quoties et quando. XXI. An idem Petrus archiepiscopus, tempore quo vivebat, signa miraculosa fecerit: et si sic, interrogentur quæ et in quibus personis illa signa suis promerentibus meritis Deus ostenderit. XXII. An post ejus obitum idem Petrus archiepiscopus aliqua miraenla aut signa miraculosa fecerit, aut potius omnipotens Deus in personas dicto Petro archiepiscopo devote se commendantes miracula et res miraculosas operatus est, et a quanto tempore citra sit; si sic, interrogentur de miraculis et miraculosis rebus. XXIII. An idem Petrus archiepiscopus post ejus obitum continuo, et ab omnibus præsertim civibus Burdegalensibus, et aliis districtualibus et conuininis ejusdem pro optimo et bono viro, ac laudabilis vitæ habitus, tentus, nominatus et reputatus fuerit. XXIV. An idem Petrus archiepiscopus a quatuor annis proxime elapsis pro saneto vel pro beato habitus, tentus, nominatus et reputatus fuerit. XXV. An ab aliquo tempore citra, et præsertim a dictis quatuor annis proxime elapsis quamplurimæ et innumerabiles personæ ad locum, ubi et in quo idem archiepiscopus sepultus est, tanquam ad sanctum et in Altissimi gratia existentem pro obtinendis gratiis iverint, et continuo vadant, et ad eum tanquam ad sanctum, vel beatum preces portantæ, et orationes dictæ fuerint, et hodie porriganter et dicantur, et alia signa extrinseca facta fuerint et fiant, quæ veris et indubitarie sanctis facere licet, et est permisum ».

407. B. Didaci mors et miracula. — Migravit in cœlum hoc anno B. Didaceus Minorita, cuius felicem obitum describit ex antiquis et probatissimis Monumentis Vite illius auctor¹ : « Cum, inquit, vir beatus esset ætate gravi laboribusque confectus, in difficilem ægritudinem incidit, quam ex vi pestilentis humoris, qui in brachium sinistrum juxta manum decubuerat, nactus est, quod plane malignis suppurationibus, quas Graeci apostemata vocant, vehementer intumuit. Sed peritus chirurgus lenientibus usus medicamentis, cum affectum tocum aperruisset, putris longe effluxit humor, quinulum teturum fetorem, sed quod mirabilius omnibus videbatur, suavissimum odorem contra naturæ ordinem efflabat : quod tunc quidem medico cæterisque adstantibus magnæ admirationi fuit, atque id prius ei accidit, dum hoc morbi genere

vehementius urgeretur : postea vero duriores beato viro dolores accrevere, qui cum in dies augerentur, tanta illos animi lenitate et patientia perferebat, ut nunquam ingemuerit, et nihil ore præter divinas laudes expresserit. Nocte vero quadam, cum ei medicus curationibus subveniret, ille divino spiritu in ecstasim raptus paulo post, cum jam mortuus crederetur, collecto spiritu ad seipsum reversus, quid ex cœlesti illa et immortali patria degustasset, ter quaterque apertis verbis exclamavit repetens : O quales flores sunt illi paradisi !

« Cæterum, ingravescente vi morbi, cum ille certam jam sui corporis dissolutionem imminere sentiret, guardianum ceterosque conventus fratres accersiri, et omnes ad se venire humiliiter postulavit. Quos ut venisse videt, per Dei viscera et misericordiam deprecatur, ut sibi chordam et habitum viliorem concederent, quo involutus moreretur : quæ plane de humilitatis et paupertatis amore manabant, quarum virtutum studio maxime tenebatur : accedebat præterea S. Francisci imitatio, ut quem cum vivens ex animo dilexisset, etiam humilitate moriturus exprimeret. Annunt illi, petitumque habitum afferri jubent, illumque, extracto priori quo indutus jacebat, ægro imponunt. Interim cum ad eum magnus fratrum numerus accederet, ut eum morientem de more viderent, juvarent et consolarentur, ab illo suavissimis amplexibus deprecabantur, ut pro se divinitatem exoraret : e contrario ille ab omnibus humiliiter reposcebat, et se bonorum omnium et meritorum, quæ post religionis ingressum promeruant, participem facerent. Ex his alii dimidiā suorum laborum partem obtulerunt, cum vehementissime in virum pium affecti fuissent. Ergo cum profusis lachrymis ab omnibus veniam deprecaretur, et charissimis fratribus vale dixisset, letus de morte jam proxima, quam luerum maximum deputabat, et de vicina accersione securus, utrumque brachium pariter in altum ericens, quod visu fuit mirabile, eum sinistrum vi morbi depresso paulo ante movere non posset, ad fratres adstantes et spectantes conversus crucem ligneam quæ ad caput reposita erat, arete complectitur, et ore oculisque sæpe suavissime osculatus eum ingenti pietate sequentem hymnum pronuntiavit : *Dulce lignum, dulces clavos, dulcia ferens pondera, quæ sola fuisti digna sustinere regem cœlorum et dominum;* quæ ubi dixisset, beatissimam animam Deo reddidit anno MCLXIII, die XI mensis Novembris ». Confirmantur haec a Sixto V¹ in sanctione, qua sanctorum cultum illi decrevit, atque inter cæteras res admirandas recenset puerum, qui in ardenter fornacem præceps ceciderat, incolumem patri implorata sanctis-

¹ Franc. Pegna in Vit. S. Didac. I. ii. c. 1.

¹ Bull. in Sixt. V. Constit. 42.

simæ Virginis ope restituisse; tum de miraculis post ejus mortem editis plura refert, quæ accuratissime narrat ex fide dignissimis Monumentis Franciscus Pegna¹ his verbis:

108. « Permansit B. Didacus mortuus eodem vultu, et facie nihil prorsus immutata, ut non e vita decesse, sed vivus omnino crederetur. Ejus caro, cum prius ob continua jejunia, vigilias asperasque penitentias attrita, contracta et sublivida foret, jam tunc candida, mollis et splendida renitebat, ut nec tenuis illam mæcula inficeret, sed dote jam claritatis et stola gloriae circumamicta esse videretur. Non riguerunt mortuo frigida membra, sicut mos est corporum vita funectorum, sed instar viventium et bene valentium pedes, manus et brachia movebantur, omnesque arteriarum nervi et articuli flexibles facile vertebantur, quod per integrum sex mensium spatium duravit, donec sacrum cadaver in arca bene munita fuit reconditum ». Et paulo infra: « Igitur sabbati nocte, qua viri sancti anima a carne soluta est, in Ecclesiam desertur, ut sequenti die Dominico corpus sepulture mandaretur: ad multam vero noctem splendor quidam super illius exanime et defunctum corpus illuxit, qui solis radios sua luce superare, ac totum chorūm, ubi ille repositus fuerat, illustrare videbatur. Multi præterea cives Conchenses et de Medina-Cœli eadem nocte, qua S. Didacus beatam egit animam, stellam reliquis majorem ac illustriorem apparuisse affirmarunt, quæ plane ita omnium oculos ad se inspiciendam ac conluendam convertebat, ut rei novitate commoti frequentes domo egredi cogerentur, haerebant enim an aliquid boni male portenderet, cum multi affirinarent hujusmodi stellas signum mortis alienus viri sancti præferre, de quo eruditum erat ejus animam in sanctorum numerum in cœlo receptam fuisse: solet enim sæpe clementissimus Deus sanctorum suorum pietatem et sanctitatem, quibus tamquam fulgentes facies et luentia sidera Ecclœsiae præluxerunt, caelestibus quoque fulgoribus indicare, ut omnium persuasione eredatur in coelesti patria claros atque conspicuos esse ». Multis interjectis de rebus admirandis, quæ ad illius sepulchrūm editæ sunt, depulsisque variis morborum generibus, quæ omnium medieorum vim eludebant, subdit, Henricum Castellæ regem ejus nominis IV, B. Didaci artus contrectasse quintodecimo die ab illius obitu, ac flexiles, et suavem odorem halantes non disparem illi, qui ex corpore S. Isidori Matrii spirat, sensisse, contactuque